In § 98. de Pythagoreorum coenis haec scribuntur: χρῆσθαι δὲ καὶ οἷνῳ καὶ μάζῃ καὶ ἀρτῷ καὶ ὅψῃ καὶ λαχένοις ἐφθοῖς τε καὶ ἀμοῖς. παρατίθεσθαι δὲ κρέα ζῴων θυσίμων [ἱερείων]. τῶν δὲ θυλασσίων ὅψων σπανίως χρῆσθαι. Legendum: παρατίθεσθαι δὲ ΚΑΙ κρέα ζῴων θυσίμων et ιερείων manifestum glossema expungendum. Deinde scribe τῷ δὲ θυλασσίῳ ὅψῃ σπανίως χρῆσθαι. Eximium hoc est ARISTOXENI testimonium, quo redarguuntur et confutantur ineptae multorum de victu Pythagoreo fabulae et commenta. Satis est audire unum ex his levem et futilem auctorem nescio quem, cuius locus a Iamblico descriptus est in § 107. τοῖς θεωρητικωτάτοις τῶν φιλοσόφων καὶ ὅτι μάλιστα ἀκριτάτοις ΚΑΘΑΠΑΞ περιήρει τὰ περιττὰ καὶ ἄδικα τῶν ἐδεσμά-

τῶν μήτε ἔμψυχον ΜΗΔΕΝ ΜΗΔΕΠΟΤΕ ἐσθίειν εἰσηγούμενος μήτε οἶνον "ΟΛΩC πίνειν μήτε θύειν ζῷα θεοῖς. quae omnia qui-cumque est impudentissime mentitur. Imprimis autem nugato-rum levitas cernitur in iis quae de fabarum esu, quo suis disci-pulis Pythagoras interdixerit, permulti memoriae prodiderunt. Perutilis in hanc rem locus est Gellii N. A. IV. 11. ubi de industria redarguit veterem *opinionem falsam*, quasi Pythagoras et animalium esu et fabarum prorsus abstinuisset.

Apponit primum versiculos Callimachi:

καὶ κυάμων ἀπὸ χεῖρας ἔχειν ἀνιῶντος ἐδεσοῦς
κάγῳ Πυθαγόρης ὡς ἐκέλευε λέγω.

ubi legendum: ἀνιῶντος ἐδεσοῦ id est ἐδέσματος. Deinde Ciceronis apponit locum ex libro *de Divinatione* I. 30. „ex quo etiam Pythagoricis interdictum putatur ne faba vescerentur, quod habet inflationem magnam is cibus tranquillitati mentis quaerentis vera contrariam.” Sic enim apud Gellium vitiosa librorum scriptura corrigenda est. Apud Ciceronem Quintus Cicero Stoicus et antiquarius, et hinc credulus et superstitiosus, illa dicens inducitur. Ipsi Ciceroni quid videretur legitur II. 58. „Faba quidem Pythagorei utique abstинuere, quasi vero eo cibo mens non venter infletur. Sed nescio quomodo nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum.” Non negat esse verum sed pro absurdo deridet. Sed non cadebat illa insania in sapientem virum, ut Gellius continuo sic demonstrat: „Sed Aristoxenus mu-sicus, vir literarum veterum diligentissimus Aristoteli auditor, in libro, quem de Pythagora reliquit, NULLO SAEPIUS legumento Pythagoram dicit usum QUAM FABIS: quoniam is cibus et subducere sensim alvum et laevigaret. Verba ipsa Aristoxeni subscripti: Πυθαγόρης δὲ τῶν ὀσπρίων μάλιστα τὸν κύκμον ἐδοκίμασεν λίαν KINHTIKÓN τε γὰρ εἶναι καὶ διαχωριτικόν. διὸ καὶ μάλιστα κέχρυται αὐτῷ. Ostendimus alio loco pro λίᾳ κινητικόν Aristoxe-num scripsisse λειχντικόν ex λειχίνειν laevigare, ut ex Gellii interpretatione liquido appetat. Praeterea corrigendum: μάλιστα ἐχρῆτο αὐτῷ pro absurdo perfecto κέχρυται.

Deinde Gellius ne ab animalium quidem esu Pythagoram abstinuisse docet. „Porculis quoque minnsculis (inquit) et hoedis tenerioribus victitasse idem Aristoxenus refert.” χοιρίδια καὶ ἐρίφια ἀπαρά haec Graeci dicebant. Demonstrat denique quantæ auc-

toritatis testis esset Aristoxenus. „*quam rem (inquit) videtur cognovisse e Xenophilo Pythagorico familiari suo et ex quibusdam aliis natu maioribus, qui ab aetate Pythagorae****” Lacuna vetus optime sic expleta est (*non nullum aberant*). Aristoxenus in Graecia maiore natus (Tarenti), qui Pythagoreos omnes sua aetate superstites viderat, qui Pythagorae vitam, mores, placita perpetua successione a maioribus per manus tradita optime cognita habebat, locuples ante omnes et fidus testis est, ut vel ex fragmentis apud Iamblichum servatis liquido cognosci poterat. Faceant igitur nugatores cum suo

Ἴσόν τοι κυάμους τρώγειν κεφαλάς τε τοκήνων.
et quidquid Graecia mendax audet in historia philosophorum.

Est operaे pretium cum Aristoxeni testimonio comparare Diogenem Laërtium VIII 19 ὅψις τε (ἐχρῆτο) τὰ πελλὰ λαχάνοις ἐφθαῖς τε καὶ ἀμοῖς, τοῖς δὲ θυλαττίοις σπανίως. et de sacrificiis Pythagorae § 20. θυσίαις ἐχεῦτο ἀψύχοις οἱ δέ Φασιν ὅτι ἀλεκτοροῖς¹⁾ μόνον καὶ ἐριθοῖς γαλακθηνοῖς τοῖς λεγομένοις ἀπαλλοῖς, ἥκισα δὲ ἀργάσιν. Audi et Porphyrium § 36. θύων θεοῖς ἀγεπαχθῆς ἦν ἀλφίτοις τε καὶ ποπάνῳ καὶ λιβανωτῷ καὶ μύρῳ τοὺς θεοὺς ἔξιλασκόμενος ἐμψύχοις δ' ἥκισα, πλὴν εἰ μή ποτε ἀλεκτορίσιν καὶ τῶν χοιρῶν τοῖς ἀπαλλωτάτοις. et Gellium 1.1. „porculis quoque minusculis et hoedis tenerioribus vicitasse (Pythagoram) idem Aristoxenus referit.” Viden’ ut haec quasi per manus tradita et propagata sint et ex uno omnia fonte manaverint. Quod autem erat disertissimum Aristoxeni testimonium Iamblichus paucis in transcursu attigit non iniuria metuens ne parum sibi constare videretur. Dixit igitur: παρατίθεσθαι δὲ καὶ κρέα ζῷων θυσίων. Planius Aristoxenus apud Diog. Laërt. VIII. 20. δὲ Ἀριστέξενος πάντα μὲν τὰ ἄλλα συγχωρεῖν αὐτὸν ἐσθίειν ἐμψυχα, μόνων δὲ αὐτὸν ἀπέχεσθαι ἀροτῆρος βοὸς καὶ κριοῦ. Confirmantur haec ab Athenaeo pag. 480 f. Πυθαγόρας δὲ Σάμιος μετρίᾳ τροφῇ ἐχρῆτο — εὖν ἀπείχετο δὲ ἐμψύχων, ὡς Ἀριστέξενος εἴρηκεν, sed absque Gellio fuisse nemo umquam suspicari potuisse „nullo saepius legumento Pythagoram usum quam fabis.”

1) Leg. ἀλεκτορίσι.

Commenta et fabellae sequiorum profectae sunt, ut suspicor, a Diodoro Aspendio, vano ac stolido homine, quem aequales omnes ludibrio habere solebant et a Pythagoreis recoctis, quales Graecia amissa libertate multos vidiit ac risit.